

SCENARIUSZE WARSZTATÓW DIZAJNERSKICH – WPROWADZENIE

Przygotowywane scenariusze warsztatów designerskich reKONSTRUKCJE to zbiór propozycji dla osób, którym zależy na zmianie estetyki przestrzeni publicznej i znajdujących się w niej miejsc zapomnianych, niczyich. Cykl warsztatów odbywa się w VII LO w Toruniu, w szkole, jakich w Polsce jest tysiące. W piwnicy tej szkoły, w magazynie, od lat gromadzono przedmioty, których szkoda było się pozbyć. Dzięki grantowi Akademii Orange możliwe stało się ich twórcze odnowienie i stworzenie na ich bazie wystroju wnętrza pracowni artystycznej – kiedy magazyn udało się opróżnić i przenieść do mniejszego pomieszczenia – w jego przestrzeni znalazło się miejsce, które postanowiliśmy przystosować do realizacji działań twórczych. Chcemy urządzić w nim szkolną pracownię muzyczną, fotograficzną, plastyczną a zarazem małą salę kinową i konferencyjną. We wszystkich swoich odsłonach ma to być przestrzeń atrakcyjna pod względem estetycznym. Jej wielofunkcyjność i wystrój są czymś niepowtarzalnym, wynikają z tego, co odkryliśmy w pomieszczeniu poddanym rewitalizacji i od jego gabarytów. Scenariusze zajęć odbywających się w ramach projektu ZEWnętrza mają być więc jedynie inspiracją, zachętą do działań, które z pewnością w każdym przypadku potoczą się inaczej. Można w nich znaleźć przykłady projektów aranżacji wnętrza pracowni i sprawdzone sposoby ich realizacji. Do współpracy nad stworzeniem miejsca, które ma być atrakcyjne także pod względem wizualnym, zaprosiliśmy architektów, plastyków i animatorów kultury. Założyliśmy, że uda nam się sfinalizować działania w ciągu czterech miesięcy podczas piętnastu czterogodzinnych spotkań z piętnastoosobową grupą młodzieży. Dokumentację projektu i propagowanie jego idei powierzyliśmy małej grupie innych jego uczestników, dla których przygotowaliśmy - równoległe do warsztatów designerskich - warsztaty grafiki komputerowej. Grupa grafików pracuje nad stworzeniem strony internetowej i montuje film dokumentujący etapy powstawania pracowni, który zostanie pokazany podczas jej otwarcia.

Koordinator projektu ZEWnętrza – Magda Tyczyńska